
ERRIBERABEITIKO 
UDALA 

Ribabellosa (Araba) 

 AYUNTAMIENTO DE 
RIBERA BAJA 

Ribabellosa (Álava) 

 
DECRETO Nº  198/2024. 

 
CONVOCATORIA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE LA CORPORACIÓN DEL DÍA 13 DE 

MAYO DE 2024

 

Vista la relación de expedientes que requieren la adopción de acuerdos que han de ser 
sometidos a decisión del Pleno, que han sido examinados por la Secretaria- Interventora. 

En uso de las atribuciones conferidas a esta Alcaldía por el artículo 21.1 c) de la Ley 
7/1985, de 2 de Abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y demás preceptos 
concordantes del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales, aprobado por RD 2568/1986, de 28 de noviembre, y de conformidad con lo 
dispuesto en 41.4 y 80.1 y 134.3, por el presente RESUELVO: 

 

PRIMERO. Que se convoque la próxima sesión de este órgano colegiado: 

DATOS DE LA CONVOCATORIA 
TIPO DE 
CONVOCATORIA 

Ordinaria 

LUGAR  Salón de Sesiones (Ayuntamiento de Ribera Baja/Erriberabeitia) 
FECHA Y HORA 13 de mayo de 2024, Lunes, a las 17:00 horas 
En caso de no existir quórum necesario, en segunda convocatoria dos días hábiles después 
a la misma hora (Miércoles, 15 de mayo de 2024).  

 

SEGUNDO. Fijar el siguiente ORDEN DEL DÍA: 

ASUNTOS DE LA CONVOCATORIA 
1º. PARTE RESOLUTIVA 

 
1. SORTEO DE MIEMBROS DE LAS MESAS ELECTORALES PARA LAS 

ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO DE 9 DE JUNIO DE 2024. 
 

2. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LAS SIGUIENTES ACTAS DEL PLENO DE LA 
CORPORACIÓN: 

 SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 11 DE MARZO DE 2024. 
 SESIÓN EXTRAORDINARIA DE FECHA 21 DE MARZO DE 2024. 
 SESIÓN EXTRAORDINARIA 9 ABRIL DE 2024. 

 
3. CLASIFICAR LAS OFERTAS PRESENTADAS DEL CONTRATO 01A_2024. 

CONTRATO DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES EN 
EL MUNICIPIO DE RIBERA BAJA/ERRIBERABEITIA. 
 

4. APROBAR UNA SÉPTIMA PRÓRROGA, HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024, 
DEL MANTENIMIENTO PROVISIONAL DE LOS SERVICIOS SOCIALES. 
 

5. CONTRATACIÓN POR PARTE DE LA CUADRILLA DE AÑANA, DE LOS 
SERVICIOS DE UNA PERSONA TÉCNICA INFORMÁTICA POR UN PERIODO DE 
DOCE MESES. 

 
 



ERRIBERABEITIKO 
UDALA 

Ribabellosa (Araba) 

 AYUNTAMIENTO DE 
RIBERA BAJA 

Ribabellosa (Álava) 

 
 

6. REVISION DEL PADRON MUNICIPAL A 1 DE ENERO DE 2024. 
 

7. DECLARACION INSTITUCIONAL DIA INTERNACIONAL CONTRA LA 
HOMOFOBIA, LESBOFOBIA Y TRANSFOBIA - 17 MAYO 2024. 
 

8.  PROPUESTA DE ACUERDO DE RECTIFICACIÓN DE ERRORES DEL ANEXO I 
DEL PLAN ESTRATÉGICO MUNICIPAL DE SUBVENCIONES DEL 
AYUNTAMIENTO DE RIBERA BAJA/ERRIBERABEITIA PARA 2024. 

 
9. MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 

SOBRE BIENES INMUEBLES EN EL MUNICIPIO DE RIBERA 
BAJA/ERRIBERABEITIA. 
 

10. APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS  8/2024. 
(CRÉDITO ADICIONAL 5/2024). 
 

11. DAR CUENTA DE LA APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE 
CREDITOS 5/2024. (INCORPORACION DE CREDITO 2/2024). 
 

12. DAR CUENTA DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS 6/2024. 
(CREDITO ADICIONAL 3/2024). 
 

13. DAR CUENTA DEL EXPEDIENTE DE MODIFICACION DE CREDITOS 7/2024. 
(CREDITO ADICIONAL 4/2024). 
 

14. CONVOCATORIA Y BASES REGULADORAS DE SUBVENCIONES A 
ASOCIACIONES CULTURALES Y CLUBS DEPORTIVOS, EN MATERIA DE 
CULTURA Y DEPORTE, AÑO 2024. 
 

15. RATIFICACIÓN DEL DECRETO DE LA ALCALDÍA Nº 128/2024 DE  FECHA 21 DE 
MARZO DE 2024 DE SOLICITUD DE AYUDAS DIRIGIDAS A PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURAS AMBIENTALES, SOCIALES Y DIGITALES EN MUNICIPIOS 
DE ZONAS AFECTADAS POR LA TRANSICIÓN ENERGÉTICA EN EL MARCO DEL 
PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA, Y SE 
PROCEDE A LA CONVOCATORIA. 
 

 

2º.  ACTIVIDAD DE CONTROL 
 

1 INFORMES ECONOMICO-FINANCIEROS DE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO 
DE 2024. 
 

2 DACIÓN DE CUENTA DE LOS DECRETOS DICTADOS POR LA ALCALDÍA DESDE 
LA ÚLTIMA SESIÓN ORDINARIA.  
 

3 INFORMES DE ALCALDÍA.  
3º. RUEGOS Y PREGUNTAS 
  

 



ERRIBERABEITIKO 
UDALA 

Ribabellosa (Araba) 

 AYUNTAMIENTO DE 
RIBERA BAJA 

Ribabellosa (Álava) 

 
TERCERO.  Que la presente convocatoria y el orden del día sea debidamente notificada 

a los y las miembros de la Corporación, procediéndose a su publicación en el Tablón de Anuncios 
del Ayuntamiento para general conocimiento.  

En Ribabellosa., EL ALCALDE.- AMADO MARTINEZ DE ITURRATE CUARTANGO 

 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE 


